
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1930 del 05/06/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1949 del 31/05/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG Z5C239DB40 DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER EXTRA
MESSAGGISTICA MASSIVA SPAZIO WEB "ALLERTAMETEOER" PERIODO
DICEMBRE 2017-MARZO 2018 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA
FATTURA N. C12020181000571101 DEL 29-05-2018 EMESSA DALLA SOCIETÀ
TIM SPA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 04/06/2018

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

VISTE:

-  la  Legge  Regionale  7  febbraio  2005,  n.  1  istitutiva
dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile (ora, ai sensi
della L.R. 30 luglio 2015, n. 13, Agenzia Regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile) (di seguito
“Agenzia”);

- la D.G.R. n. 839 del 24.06.2013 “Approvazione, ai sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile” s.m., per quanto applicabile;

RICHIAMATE:

- L.R. 26 novembre 2001 n. 43, «Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna» s.m.i;

- la D.G.R. n. 2416/2008 «Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali» e s.m., per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 468/2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

-  la  D.G.R.  n.  1129/2017  che  ha  rinnovato  l'incarico  di
Direttore dell'Agenzia al dott. Maurizio Mainetti;

-  la  D.D.  n.  286  del  29.04.2016  che  ha  conferito  alla
sottoscritta  l'incarico  di  Dirigente  “Servizio  Affari
Giuridici, Volontariato e Contratti”, e alla dott.ssa Gloria
Guicciardi  di  Dirigente  del  «Servizio  Bilancio,
Pianificazione Finanziaria e Risorse per lo sviluppo» sino al
30/06/2018;

LETTI:

- la L. n.136/2010, “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

-  il  D.Lgs.  n.  33/2013  di  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”

-  la  D.G.R.  n.  93/2018  “Approvazione  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

LETTO  il  D.Lgs.  n.  50/2016  «Codice  dei  contratti
pubblici» (più oltre “Codice degli Appalti”)”;

VISTO  inoltre,  il  D.Lgs.  n.  118/2011  contenente  le

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio di regioni, enti locali
e loro organismi, ed in particolare l’art. 56 sugli impegni
di spesa;

RICHIAMATE:

- la D.D. n. 4073 del 6 dicembre 2017 contenente il
Piano annuale delle attività dell’Agenzia per l’anno 2018; 

- la D.D. n. 4083 del 7 dicembre 2017 di adozione del
bilancio di previsione 2018-2020 dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2135 del 20 dicembre 2017 che approva il
bilancio di previsione 2018-2020 e il piano annuale delle
attività 2018 dell'Agenzia;

VISTA  la  determinazione  n.1243  del  13  aprile  2018
“APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO DELL'AGENZIA REGIONALE PER
LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE PER TRIENNIO
2018-2020;

RICHIAMATO il quadro normativo in materia di Sistema di
allertamento ai fini di protezione civile, ed in particolare:

1. la  Legge  24  febbraio  1992,  n.  225  “Istituzione  del
Servizio Nazionale di Protezione Civile” la quale prevede,
tra le diverse attività di protezione civile, anche quelle
di allertamento, e definisce il sistema di allertamento,
come  “costituito  dagli  strumenti,  dai  metodi  e  dalle
modalità  stabiliti  per  sviluppare  e  per  acquisire  la
conoscenza,  le  informazioni  e  le  valutazioni,  in  tempo
reale,  relative  al  preannuncio,  all'insorgenza  e
all'evoluzione dei rischi conseguenti agli eventi” di tipo
a), b) e c) di cui all’articolo 2) della medesima legge;

2. il  Direttiva  PCM  27  febbraio  2004,  recante  “Indirizzi
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del
sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione
civile” che ha definito il Sistema di allertamento ai fini
di protezione civile, integrato con la Direttiva PCM del
25  febbraio  2005  ed  ulteriormente  specificato  con
Circolari  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione
Civile Nazionale;

RILEVATO, che, in ambito regionale, per dare attuazione
alle precitate Direttive: 

- la  D.G.R. n. 1427 del 12/09/2005 ha attribuito ad ARPA-
Servizio  Idro-Meteo-Clima  il  ruolo  di  Centro  Funzionale
Regionale a partire dal 1° novembre 2005;

2

pagina 3 di 9



- la D.G.R. n. 962 del 06/07/2009 ha dettato le disposizioni
organizzative  finalizzate  all’attivazione  del  sistema  di
allertamento di protezione civile sul territorio regionale
per  il  rischio  idrogeologico  –  idraulico  in  attuazione
dell’art. 12 della L.R. 1/2005;

- la D.G.R. n. 417 del 05/04/2017 ha stabilito che lo spazio
web “AllertameteoER” è lo strumento ufficiale di supporto al
sistema di allertamento regionale;

- la D.G.R. n. 556/2017 ha, tra l’altro, regolamentato i
rapporti e le responsabilità tra l’Agenzia e ARPAE-SIMC per
l’attuazione  delle  procedure  relative  al  sistema  di
allertamento  regionale,  nonché  le  responsabilità  delle
suddette Agenzie e dei Comuni regionali per la gestione dello
spazio web “AllertameteoER”;

CONSIDERATO che l’Agenzia, per sviluppare il servizio di
messaggistica massiva all'interno dello spazio web regionale,
con determinazione n. 1800 del 21/10/2016:

- ha impegnato a favore di Telecom Italia S.p.A. (per brevità
TIM Spa)  la cifra di  € 4.270,00 (IVA al 22% inclusa) per
acquistare  un  pacchetto  di  20.000  SMS  mensili  (al  canone
mensile di 250,00 Euro - IVA esclusa) per 14 mesi; 

- ha chiesto (nota prot. PC.2016.35860 del 22.11.2016) alla
affidataria  di  redigere  un  Progetto  Esecutivo  (Codice
16NE3630), attraverso il quale la stessa ha rimodulato gli
importi e le tempistiche del servizio richiesto come segue:
un pacchetto di 20.000 SMS mensili per 12 mesi, e canone
mensile di 220,00 Euro (IVA esclusa,  per l’importo di Euro
3.220,80 (IVA al 22% inclusa);

CONSIDERATO, inoltre, che la Agenzia con determinazione
n. 321 del 02/02/2018, ha stabilito di:

-  di  prorogare  il  contratto  in  essere  con  la  società
affidataria di ulteriori 6 (sei) al fine di garantire, senza
soluzione di continuità, il servizio di messaggistica massiva
all'interno dello spazio web regionale “AllertameteoER”;

- di impegnare la somma complessiva 2.610,40 Euro (IVA al 22%
inclusa)  di  cui  1.610,40  Euro  per  la  l’acquisto  di  un
pacchetto di 20.000 SMS mensili per 6 mesi e 1.000,00 Euro
quale cifra forfeit necessaria ad affrontare un eventuale
traffico over franchigia;

CONSIDERATTO che il sistema di allertamento, nei mesi di
agosto, settembre e dicembre 2017, nonché febbraio e marzo
2018, in concomitanza di eventi naturali eccezionali e non
prevedibili,  ha  registrato  l’emissione  automatica  di  un

3

pagina 4 di 9



numero  di  SMS  maggiore  rispetto  al  numero  previsto  in
contratto;

CONSIDERATO che, da un confronto formale avuto con la
società affidataria, come sotto riportata, risulta per il
periodo dicembre 2017-marzo 2018, in concomitanza di eventi
naturali eccezionali e non prevedibili, sono stati emessi n.
120.614 sms in più rispetto alla franchigia offerta in convenzione e
contrattualizzata:

mese_anno Traffico Over

come da fatt. C12020181000327080 del 27.03.2018
Preacquisizione n. 1000000118 del 28.03.2018
Rifiutata in data 09.04.2018 dic-17 28.298

\\\\\\ gen-18 0
come  da  nota  prot.  PC/2018/0021886  del
17/05/2018 feb-18 26.915
come  da  nota  prot.  PC/2018/0021886  del
17/05/2018 mar-18 65.401

TOTALE 120.614

CONSIDERATO che tale maggiore emissione di sms è stata
dettata  dalle  straordinarie  e  non  prevedibili  avversità
atmosferiche dello scorso periodo invernale, nonché da un
malfunzionamento  tecnico  del  sistema  (a  causa  di  un  raro
problema di concorrenza, sono arrivati circa 100 messaggi a
ognuno dei circa 50 destinatari: erano per il sistema sempre
gli stessi, e per questo sono stati conteggiati una volta
sola, mentre per Telecom erano distinti) che, di fatto, hanno
portato  ad  un  volume  straordinario  di  allertamenti  meteo
attivati dal Servizio preposto (a riscontro nota Engineering
con prot. PC/2018/0023580 del 28/05/2018, e nota del Servizio
Bilancio,  Pianificazione  Finanziaria  e  Risorse  per  lo
Sviluppo agli atti con prot. PC/2018/0023899 del 29/05/2018);

VISTO il “LISTINO PREZZI SERVIZI AGGIUNTIVI”, allegato
alla convenzione, che fissa, per il Servizio di messaggistica
SMS avanzata – InfoTim, in € 0,036 il costo del singolo
messaggio eccedente il pacchetto mensile di 10.000 o 20.000
messaggi (pagina 419 di 523);

CONSIDERATO che il costo extra canone totale riscontrato
risulta essere di € 4.342,11;

CONSIDERATO che la somma impegnata con le determinazioni
n.  1800/2016  e  n.  321/2018  predette  non  è  capiente  ad
affrontare il predetto;

4

pagina 5 di 9



RITENUTO necessario impegnare, con il presente atto, la
cifra totale di € 4.342,11 oltre ad IVA al 22%;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  della  L.  136/2010  l’ANAC  ha
attribuito il seguente CIG: Z5C239DB40;

RITENUTO  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al
D.Lgs.n.118/2011  in  relazione  anche  all’esigibilità  della
spesa  nell’anno  2018  e  che  pertanto  si  possa  procedere,
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  complessivo  di  €
5.297,37 (di cui € 4.342,11 imponibile e € 955,26 IVA al 22%)
a favore della Società Telecom Italia S.p.A. (per brevità TIM
Spa);

Atteso che:

1) la predetta spesa trova copertura nello stanziamento
programmato  con  la  citata  determinazione  n.  1243  del
13/04/2018 (all’All. 1, voce di spesa 40), ove sono previsti
€  10.000,00  sia  l’anno  2018,  a  gravare  sul  capitolo  di
bilancio  U15004  “SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI
ASSISTENZA  INFORMATICA  E  MANUTENZIONE  ADEGUATIVA  E
CORRETTIVA”; 

2)  con  riferimento  a  quanto  previsto  dal  comma  1
dell’art.  56  del  d.lgs.  n.  118/2011  e  dal  punto  5.2
dell'allegato  4.2  al  medesimo  decreto  relativamente
all'imputazione  della  spesa,  la  spesa  è  esigibile
nell’esercizio finanziario 2018;

VISTA la fattura n. C12020181000571101 del 29-05-2018,
(con numero preacquisizione 1000000178/2018) emessa da Tim
spa di € 5.297,37 (di cui € 4.342,11 imponibile e € 955,26
IVA al 22%) relativa al traffico over franchigia del periodo
dicembre 2017-marzo 2018; 

Dato atto che, a decorrere dal 1° luglio 2017, ex art.
1, D.L. n. 50/2017, convertito dalla legge n. 96/2017, la
Agenzia  è  tenuta  ad  applicare  il  meccanismo  dello  “split
payment”,  disciplinato  dall’articolo  17-ter  del  D.P.R.
633/1972 e dal DM 23/01/2015;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione di
spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Visto il certificato di verifica di conformità, agli
atti con prot. PC/2018/0023628 del 28/05/2018, relativo al
servizio di cui trattasi;

Dato atto che la società Tim Spa risulta in regola con
il  versamento  dei  contributi  dovuti  per  legge  all'INPS  e

5

pagina 6 di 9



all'INAIL, come da “Durc On Line” acquisito agli atti con
prot. DURC/2018/103 del 22/05/2018;

Ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal
D.Lgs. n. 118/2011 per provvedere alla liquidazione della
spesa relativa alla fattura sopra riportata;

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli
adempimenti di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 50/2016,
art. 29, con l’applicazione delle disposizioni del d. lgs. n.
33/2013 e s.m.i. e secondo le indicazioni operative contenute
nella la D.G.R. n. 93/2018, nonché agli adempimenti previsti
dall’art. 56, c.7, del citato d. lgs. n. 118/2011;

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto
anche potenziale di interessi;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

per  quanto  esposto  nelle  premesse,  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

1. di dare atto, a seguito di accertamento, che il
servizio di messaggistica massiva all'interno dello spazio
web  regionale  “AllertameteoER” ha  fatto  registrare,  in
concomitanza di eventi naturali eccezionali e non prevedibili
verificati nel periodo dicembre 2017-marzo 2018, l’emissione
di n. 120.614 sms in più rispetto alla franchigia offerta in
convenzione e contrattualizzata con la società TIM Spa;

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a
favore di TIM Spa di € 5.297,37 (di cui € 4.342,11 imponibile
e € 955,26 IVA al 22%) registrandolo al n. 464 sul capitolo
di  bilancio  U15004  “SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI
ASSISTENZA  INFORMATICA  E  MANUTENZIONE  ADEGUATIVA  E
CORRETTIVA” del  bilancio finanziario  gestionale 2018-2020,
anno  di  previsione  2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità; 

3. di dare atto che:

a. che, con riferimento a quanto previsto dal d.lgs.
n. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo
decreto per l’imputazione della spesa, la spesa del presente
atto,  secondo  i  termini  di  realizzazione  e  previsioni  di

6

pagina 7 di 9



pagamento previsti,  è esigibile  nell’esercizio finanziario
2018;

b. che  è  stato  accertato  che  i  predetti  termini  e
previsioni  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56, c. 6, del citato d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

c. di  date  atto  che  la  stringa  concernente  la
codificazione della transazione elementare, di cui agli artt.
5  e  6  del  già  citato  d.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.  e
all’allegato 7 al medesimo decreto è la seguente:

U15004
“SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI
ASSISTENZA  INFORMATICA  E  MANUTENZIONE
ADEGUATIVA E CORRETTIVA”

Missione Programma Codice economico COFOG

11 01 u.1.03.02.19.004 03.2

Transazioni 
U.E.

SIOPE C.I. spesa Gestione 
ordinaria

8 1030219004 3 3

4. di liquidare a favore della società Telecom Italia
S.p.A.  (C.F./P.I.  00488410010) la  somma  di €  5.297,37 a
titolo di saldo della fattura n. C12020181000571101 del 29-
05-2018,  nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

5. di autorizzare ex art. 17-ter del D.P.R. 633/1972,
in attuazione dell'articolo  1, D.L. n. 50/2017, convertito
dalla legge n. 96/2017, il versamento di € 5.297,37 di cui al
punto 4) precedente come segue:

- per  € 4.342,11, corrispondente all’imponibile, a favore
della società Telecom Italia S.p.A. (C.F./P.I. 00488410010),

-  per  €  955,26,  corrispondente  all’IVA  al  22%  a  favore
dell’erario con le modalità ed i tempi indicati dalla legge;

6. di  procedere  agli  adempimenti  di  pubblicazione
previsti  dal  d.lgs.  n.  50/2016,  art.  29,  pubblicando  il
presente  atto  ai  sensi  degli  artt.  23  e  37  del  D.lgs.
33/2013, nonché ai sensi e secondo le indicazioni operative
contenute  nella  la  D.G.R.  n.  93/2018  “Approvazione  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento
2018-2020”;

Monica Lombini

7

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in
relazione all'atto con numero di proposta DPC/2018/1949

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 9 di 9


